
 

Comune di Paularo - Determinazione n. 438 del 26/06/2021 

 

 

 

C O M U N E  D I  P A U L A R O  
P R O V I N C I A  D I  U D I N E  

 
 

 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  
D E L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O   

 
 
 
 
 
 

Area Amministrativa 
 

Servizio Amministrativo 
 
 
 

OGGETTO: 
Concessione contributi a fondo perduto per le spese di gestione 
sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti 
nel Comune di Paularo. 

N. 438 

del 26/06/2021 
 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
L’impiegato Istruttore 

F.to Gianna Del Negro  
 
 
 

_________________________________ 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Maurizio Crozzolo 



 

Comune di Paularo - Determinazione n. 438 del 26/06/2021 

OGGETTO: Concessione contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle attività 
economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di Paularo. 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 
Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le 
linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 
un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un  
maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla 
lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 
territoriale; 
 
VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 
205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 
Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le 
politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di Euro per ciascuno 
degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione 
territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri 
derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 
milioni per l'anno 2020, di € 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche 
al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di 
sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-
19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del 
Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 
 
VISTA la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale si è preso atto, tra l’altro, degli esiti del 
complessivo procedimento di selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i finanziamenti 
nazionali disponibili a legislazione vigente, su proposta delle singole Regioni interessate; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020 di ripartizione, 
termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere 
sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2022, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020; 
 
RAVVISATO che con il medesimo DPCM del 24 settembre 2020 sono inoltre stati selezionati i 
Comuni beneficiari ed assegnati i contributi per ogni Comune in relazione alla dimensione 
demografica degli Enti ed in base a criteri di perifericità; 
 
VERIFICATO che al Comune di Paularo è stato concesso un contributo pari a € 44.161,00, riferito 
all’annualità 2020 e ad € 29.441,00 per ciascuna delle annualità 2021 e 2022; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 23.03.3020, esecutive a norma di legge, 
con la quale si è provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023; 
 
RICHIAMATO l’art. 4 del DPCM del 24 settembre 2020, il quale stabilisce che le azioni di 
sostegno economico possono ricomprendere l’erogazione di contributi a fondo perduto per spese di 



 

Comune di Paularo - Determinazione n. 438 del 26/06/2021 

gestione, oppure l’attuazione di iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, 
l'ampliamento per innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse 
le innovazioni  tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di 
vendita a distanza, attraverso l'attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale ovvero 
l'erogazione di contributi a fondo perduto per l'acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature 
varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l'installazione 
e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti; 
 
VISTA la pubblicazione il 29 gennaio 2021 delle prime FAQ da parte della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche di Coesione; 
 
VISTA pure la deliberazione della Giunta Comunale n. 37, del 31.03.2021, con cui il Comune di 
Paularo ha dato l’indirizzo agli Uffici per la stesura dell’Avviso da pubblicare, contenente termini e 
modalità di accesso dei contributi di cui trattasi, secondo l’indirizzo in tal senso disposto dal DPCM 
sopra richiamato; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 299 di data 28 aprile 2021 con la quale è stato 
approvato “l’Avviso Pubblico per l’assegnazione dei contributi a fondo perduto per le spese di 
gestione sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di 
Paularo”, avviso regolarmente pubblicato sul sito del Comune di Paularo in data 28.04.2021; 
 
EVIDENZIATO che entro le ore 12,00 del giorno 28 maggio 2021, termine inderogabile entro il 
quale dovevano pervenire via PEC le richieste di contributo, sono giunte n. 31 domande e che per le 
stesse si è provveduto all’attività amministrativa istruttoria verificando la correttezza delle 
dichiarazioni rese; 
 
VISTO il verbale di istruttoria di data 26.06.2021; 
 
PRECISATO che a seguito dell’attività istruttoria summenzionata sono state ammesse a contributo 
n. 27 Ditte richiedenti, come da Elenco N. 1 e non sono state ammesse a contributo n. 4 Ditte 
richiedenti come da Elenco N. 2; 
 
RITENUTO pertanto di concedere alle Ditte ammesse a contributo la somma pro capite risultante 
nell’elenco allegato N.1, per un totale di €uro 44.161,00, e di procedere alla relativa liquidazione 
dei contributi spettanti; 
 
PRECISATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 24 aprile 2021, avente ad 
oggetto “Approvazione del Piano delle Risorse e degli Obiettivi e Piano della Performance per gli 
esercizi finanziari 2021-2023”, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, 19° 
comma, della Legge Regionale 11 dicembre 2003 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni, si è 
approvato il Piano delle Risorse e degli Obiettivi ed il Piano della Performance per gli esercizi 
finanziari 2021-2023; 
 
VISTO il Decreto n. 02 di data 2 gennaio 2021 del Sindaco del Comune di Paularo, con il quale è 
stato nominato il dott. Maurizio Crozzolo Responsabile dell’area amministrativa; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. di fare proprie le premesse del presente atto; 



 

Comune di Paularo - Determinazione n. 438 del 26/06/2021 

2. di dare atto che risultano pervenute complessivamente n. 31 domande; 

3. di approvare il verbale di istruttoria di data 26.06.2021 che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto, di cui è omessa la pubblicazione per motivi di riservatezza; 

4. di approvare gli esiti dell'attività amministrativa condotta sulle domande pervenute che 

risultano in totale 31 di cui 27 ammesse a contributo, come da allegato Elenco N. 1, per 

un totale di €uro 44.161,00, e   4 non ammesse a contributo come da allegato Elenco N. 2 

di cui si omette la pubblicazione per motivi di riservatezza; 

5. di concedere per le motivazioni meglio evidenziate in premessa, alle Ditte beneficiarie 

indicate nell’allegato Elenco N. 1, che forma parte e integrante e sostanziale del presente 

atto, i contributi a fianco di ciascuna indicati per un totale di €uro 44.161,00; 

6. di assumere di conseguenza i relativi impegni di spesa, per un totale di €uro 44.161,00 

con imputazione al [--_Hlk532555019--]Cap.  2600 del Bilancio di Previsione 2021 – 

2023 nei confronti dei relativi beneficiari;  

7. di provvedere alla relativa liquidazione dei contributi ai beneficiari elencati nell’Elenco 

N. 1 per un importo totale di €uro 44.161,00 imputando il relativo onere economico al 

Cap. 2600 del Bilancio di Previsione 2021 – 2023 nei confronti dei relativi beneficiari;  

8. di precisare che i contributi delle Ditte ammesse sono stati regolarmente inseriti nel RNA 

(CAR 18328) con il relativo CUP; 

9. di dare atto che il pagamento derivante dal presente impegno è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno ai sensi dell’art. 183, 

comma 8, del TUEL 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

  

 
          
 
     
 
 
 
 



 

Comune di Paularo - Determinazione n. 438 del 26/06/2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ATTESTA , sul presente atto,  ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
     Data 26/06/2021                       IL RESPONSABILE   F.to Dott. Maurizio Crozzolo 
 
 
 



 

Comune di Paularo – Determina n. 438 del 26/06/2021 

 

 

 

C O M U N E  D I  P A U L A R O  
P R O V I N C I A  D I  U D I N E  

 
 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

438 26/06/2021 Servizio Amministrativo 26/06/2021 

 
OGGETTO: Concessione contributi a fondo perduto per le spese di gestione 
sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune 
di Paularo.  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
    VISTO di regolarità contabile:  
(Art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000) 
 
          ATTESTA  la  copertura  finanziaria  con  imputazione  delle  somme  ai  corrispondenti  
          capitoli, come da dispositivo. 
 
 
     Data 26 giugno    2021                 IL RESPONSABILE   F.to rag. Ornella Pellizotti 

 
 
     Provvedimento pervenuto all’Ufficio Finanziario in data ____________________ 

 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 44.161,00 sui capitoli di seguito elencati:  
 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   
Impegno 

2021 2021   2600/0 14-2 47 1 4 3 99 99
9 44.161,00 

DIVERSI (COME DA 
ELENCO ALLEGATO) 
cod.fisc. / p.i.  

8 437 

 
          
 
     
Riferimento pratica finanziaria : 2021/343 
 
 



 

Comune di Paularo - Determinazione n. 438 del 26/06/2021 

 

 

 

C O M U N E  D I  P A U L A R O  
P R O V I N C I A  D I  U D I N E  

 
 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

438 26/06/2021 Servizio Amministrativo 26/06/2021 

 
 

OGGETTO: Concessione contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute 
dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di Paularo.  
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line il 30/06/2021 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 15/07/2021 
 
 
Addì 30/06/2021 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Stelio Nascimbeni 
  

 

 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	DETERMINAZIONE
	DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	OGGETTO: Concessione contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di Paularo.
	OGGETTO: Concessione contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di Paularo.
	OGGETTO: Concessione contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di Paularo.


